令和 4 年 11 月 18 日

― 日本橋支部は電子申告の推進をしています ―

会員各位

書類送付のご案内
東 京税 理士会 日本橋 支部

事 務  局
〒103-0013
中央区日本橋人形町 3-11-10

ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F
T e l 03(3662)3979 F a x 03(3639)1727
mail：t-zei2hon＠mvd.biglobe.ne.jp

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを
賜り厚く御礼申し上げます。
さて、下記の書類をご送付させて頂きましたので、よろしくお取り計らい下さいます

ようお願い申し上げます。

敬 具

記

日本橋支部新年賀詞交歓会開催のご案内

研修会開催のご案内

 1／16 日本橋支部新春講演会開催のご案内

12／20 DVD 研修「非上場株式の低額譲渡時の課税関係と実務対応」

再案内 12／ 8  年末調整

雑談室開催案内（12 月、1 月）

12 月の東京税理士会会員研修会

令和 4 年度租税教育養成研修会（新規登録）第４回のご案内

再案内 令和 4 年分所得税確定申告無料相談、並びに商工会議所及び

日本橋法人会等税務相談への参加のお願い

令和 4 年度中央都税事務所との協議会における税理士会からの質問・要望事項

に対する中央都税事務所からの回答および要望

女子部日本橋税務署長講演会のご案内

女子部イベントのお知らせ

京橋支部ゴルフ部との交流戦のお知らせ

歌舞音曲部忘年会のお知らせ

日本橋税務署からのお知らせ

日税ビジネスサービスからのお知らせ

令和 4 年分確定申告の早見表

連絡文書メール配信受付中です！

連絡文書のメール受取りにご協力お願いします。

メールアドレス densihaihu@nihonbashi-tax.jp

件名 「連絡文書送付方法について」

本文  お名前、登録番号をご記入ください

令和４年11月吉日

Fax 返送先 支部事務局 03（3639）1727

会  員   各   位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

日本橋税理士政治連盟

会  長 小山 栄一

日本橋支部新年賀詞交歓会開催のご案内

支部 会 員 の皆 様 に お か れ ま し ては 益 々ご 健勝 に て ご活 躍 の こ とと お 慶 び申 し

上げます。

今年は新年賀詞交歓会を下記要領にて開催いたします。ご好評いただいており

ます第一部新春講演会も併せて開催いたします。会員皆様との親睦を深めていた

だき、今後の業務活動の一助となれば幸いです。万障お繰り合わせのうえ、ご参

集く だ さい ま すよ う お願 い 申 し 上げま す 。毎 回 大変 ご 好評 い ただ い てお り ます

『福引大会』は、今回も素晴しい企画を考えております。

今回は、新型コロナウィルス感染症対策のため、着席による正餐のため事前

予約定員制で申込みに締切日がございます。また、感染予防対策の観点から、

挨拶等による席の異動は出来ません。何卒ご理解のうえお申し込みくださいま

すよう宜しくお願い致します。

１．日  時 令和５年１月１６日（月） 午後５時３０分より

２．会  場 ロイヤルパークホテル ２Ｆ 有明の間

東京都中央区日本橋蛎殻町 2-1-1 Te l 03（ 3667） 1111
＊  会 場 案 内 図 が 必 要 な 方 は 、 下 記 申 込 書 の 会 場 案 内 図 の □ 欄 に レ を

入 れ て 下 さ い 。
折 り 返 し Fax（ メ ー ル 、 郵 送 ） い た し ま す 。

３．会  費 無料

４．申込方法 F a x 下記「参加申込書」にご記入の上、そのままお送り下さい。
FAX 送付先 支部事務局 0 3 （ 3 6 3 9 ） 1 7 2 7

ﾒｰﾙ 件名「 1/16 賀詞交歓会参加」、本文に ,登録番号 ,連絡先をご記
入の上、お送り下さい。
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-ze i2hon@mvd.biglobe.ne. jp

＊ 上記でお申込のできない方はお電話でも受付けております。
Tel 03（ 3662） 3979 支部事務局

５．定  員  １００名（先着順）

６．申込期限 １ ２ 月 ２ ６ 日 （ 月 ）

★急なご欠席の場合は 5 年 1 月 10 日（火）まで支部事務局へ必ずご連絡

下さい。

T el 0 3 （ 3 6 6 2 ） 3 9 7 9 Fax 0 3 （ 3 6 3 9 ） 1 7 2 7

 参  加  申  込  書

ご 芳 名            登録番号

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

令和 4年 11 月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

日本橋税理士政治連盟

会  長 小山 栄一

東京税理士協同組合共催

日本橋支部新春講演会開催のご案内
 会員の皆様、いつも研修会にご参加いただきありがとうございます。

今回は、新年賀詞交歓会第一部として新春講演会を開催いたします。新型コロナウィ
ルス感染症対策のため、事前予約定員制で申込みに締切日がございます。何卒ご理解の
うえお申し込みくださいますよう宜しくお願い致します。

なお、新春講演会後に賀詞交歓会を開催いたしますので、併せてお申し込みくださ
い。

開催日時：令和５年１月１６日（月）午後３時３０分～午後５時００分

会  場：ロイヤルパークホテル ２Ｆ 春海の間
℡ 03（3662）3979
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-11-10 ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：「元刑事が教える！
税務調査、決算で役立つ人間心理の見抜き方」

講  師： 森 透匡（もり ゆきまさ）氏

一般社団法人 日本刑事技術協会 代表理事、経営者の「人の悩み」解決コンサ
ルタント 警察の元警部。詐欺、横領、贈収賄事件等を扱う知能・経済犯担当
の刑事を約 20 年経験。
約 20 年の刑事経験を基に、「ウソや人間心理の見抜き方」を主なテーマとし、
大手企業、経営者団体、行政など全国 180 か所以上で講演や研修を行う。
2020 年には大手エージェントの 1 万人以上の講師の中から全国№1 人気講師に
選出された。
著書に『元知能犯担当刑事が教えるウソや隠し事を暴く全技術』(日本実業出版
社)、『刑事(デカ)メンタル』(ダイヤモンド社)などがある。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「1/16 講演会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、
お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： １２月２６日（月）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 4年 11 月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

DVD 研修会のご案内
 会員の皆様、いつも研修会にご参加いただきありがとうございます。

今回は、過去東京会で開催されました研修会の、ＤＶＤの視聴による研修会を行ない
ます。新型コロナウィルス感染症対策のため、事前予約定員制で申込みに締切日がござ
います。何卒ご理解のうえお申し込みくださいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：１２月２０日（火）１７時３０分～２０時００分

会  場：日本橋支部会議室
℡ 03（3662）3979
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-11-10 ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：【テーマ】非上場株式の低額譲渡時の課税関係と実務対応

（会員研修会第 18 回）

【講 師】税理士・中小企業診断士

 渡邉 正則 氏

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「12/20 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の
上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： ２０名（先着順）
締  切： １２月１３日（火）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 4年 11 月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

年末調整研修会のご案内

日本橋支部研修部から研修会開催のお知らせです。

例年通り、日本橋税務署・中央区役所担当官に年末調整についてのご説明を

お願いしますが、新型コロナウィルス感染症対策のため、定員１００名の事前

予約制（１事務所 1 名）申込みに締切日がございます。何卒ご理解のうえお申

し込みくださいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：１２月 ８日（木） １３：３０～１５：３０

講  師：日本橋税務署 担当官

中央区役所 担当官

会  場：東京証券会館ホール
中央区日本橋茅場町 1-5-8

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入

れて下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「12/8 研修会参加」、本文に、会員は登録番号,連絡先を、

職員は事務所名,参加人数をご記入の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： １２月 １日（木）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

12 月 8 日（木）の研修会に参加いたします。

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会  員

記 入 欄

氏名 登録番号

職  員

記 入 欄

事務所名

連絡先

電話番号   （     ）      Fax 番号   （     ）

このご案内は、全会員宛となっておりますので、既にお申込をい
ただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。
締切日は過ぎておりますが、お席に余裕がございますのでご案内
申し上げます。

令和 4年 11 月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支  部  長  竹 田   修

研 修 部 長  塩 谷   満

東京税理士協同組合共催

雑談室のご案内
 会員の皆様、いつも雑談室にご参加いただきありがとうございます。
 新型コロナウィルス感染症対策のため、当面の間、事前予約の定員制で開催すること
となりました。

参加ご希望の方におかれましては、何卒ご理解のうえ締切日までにお申し込みくだ
さいますよう宜しくお願い致します。
 ＊１２月開催日が１６日（金）に変更となりました。（先月ご案内では９日（金））

開  催： １２月 日 時：１２月１６日（金）１７時３０分～
締 切：１２月 ９日（金）

令和 5 年１月 日 時： １月１３日（金）１７時３０分～
締 切： １月 ６日（金）

会  場： 日本橋支部会議室

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「○月○日 雑談室参加」、本文に登録番号,連絡先を
ご記入の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １５名（先着順）

東京税理士会日本橋支部 行

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

開催日時等 ※参加ご希望の□欄にレを入れ、参加方法に〇を付けてください

１２月１６日（金）１７：３０～ ・締切日 １２月 ９日（金）

１月１３日（金）１７：３０～ ・締切日  １月 ６日（金）

令和 4 年 11 月 18 日

会 員 各 位

東 京 税 理 士 会

日本橋支部事務局

12 月の東京税理士会会員研修会

12 月の東京会研修会は下記のとおりですので、お知らせいたします。

＊下記研修会のお問合せは、東京税理士会事務局業務研修課まで ℡（3356）4467（直通）

日 時 研修会名 内 容 場 所

12月 2日(金)

10：00～12：00

第 29 回

会員研修会

テーマ「消費税の誤りやすい事例を中心として」

講 師 東京国税局 担当官

なかのZERO 大ﾎｰﾙ

中野区中野 2-9-7

12月 2日(金)

13：00～15：30

第 30 回

会員研修会

テーマ 「法人税の誤りやすい事例を中心として」

講 師 東京国税局 担当官

12月 21日(水)

10：00～12：00

第 31 回

会員研修会

テーマ「事例から読み解く減価償却資産の実務」

講 師 税理士・会員相談室相談委員

山下 雄次 氏

北とぴあさくらﾎｰﾙ

北区王子 1-11-1

12月 21日(水)

13：00～15：30

第 32 回

会員研修会

テーマ「消費税インボイス制度関係」（仮題）

講 師 税理士 渡辺 章 氏

…後日「研修サイト」にて配信しますので、事務所等で受講できる研修です。

令和 4 年 11 月 15 日

会 員 各 位
東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支  部  長 竹田  修
租税教育推進委員長 青木 久直

“令和４年度 租税教育養成研修会”のご案内
会員の皆さま、いつも支部活動にご協力いただきありがとうございます。

東京税理士会において、標記研修会が下記の通り開催されます。租税教育講師新規登録・再登録

希望で研修会参加を希望される会員は、支部事務局までお申込みください。

なお、税理士登録後１年未満の会員も登録研修が受講可能です。講師名簿への登録は、その年度

中に税理士登録後１年を経過したとき本人の申し出により行われます。

東京税理士会の租税教育講師名簿の登録には、次の要件のうち、いずれか１つを充たしている必

要があります。

【講師名簿への登録要件】

1.「税理士登録時研修」修了者    2.「法律基礎講座」受講修了者

3.「補佐人制度大学院研修」修了者  4. 支部長から適任者として推薦を受けた者

新規・再登録希望者向け （全 4回） 各回定員８０名

〔令和 ４年度第 4 回〕 日 時 令和 ５年 ２ 月  ９ 日（木） 午前１０時～午後０時３０分

申込期限       ２ 月  １ 日（水）

〔場  所〕  東京税理士会館 2 階 大会議室

 新型コロナウイルス感染予防のため、状況によって変更する場合があります。予めご了承ください。

 変更が発生した場合は、東京会から E メールでご案内いたします。

〔研修内容〕  １．「租税教育の本質」の考察及び学習指導要領に関する基本的考え方について

        ２．日税連テキストに基づく授業の進め方について

          （1）模擬授業 （2）日税連テキストと学習指導要領について

受講にあたっての留意点【重要】

 1.遅刻の取扱いについて

   理由の如何に関わらず開始後１５分までとし、それ以降の入室はできません。

 2.出席の取扱いについて

「受講票兼アンケート」の提出がない場合は、欠席扱いとなります。

なお、受講票兼アンケートの提出をもって 2.5 時間の研修時間が付きます。

申込方法  ① Fax 会員名、連絡先、希望日をご記入の上、お送りください。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅﾒｰﾙ 件名「租税教育講師養成研修参加」、本文に会員名・登録番号・連絡先・希望日
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ・１~４の該当番号と修了日をご記入の上、お送り下さい。
Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。℡ 03（3662）3979 支部事務局

会員氏名 登録番号

連絡先

    （     ）

希望日

メールアドレス 登録要件 1～4 該当番号と修了日

令和 4 年 11 月 14 日

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部
支 部 長 竹田  修

総 務 部 長 増田 和弘

税務支援対策部長 池上 大二

令和４年分所得税確定申告無料相談、並びに商工会議所

及び日本橋法人会等税務相談への参加のお願い

支部会員の皆様方におかれましては、常日頃支部行事に多大のご理解とご協力を賜り誠に有り

難うございます。

さて、税務支援事業である表題の無料相談を下記日程等により実施いたしますので、会員の皆

様のご参加とご協力をお願い申し上げます。

なお、会員は社会貢献策としての税務支援事業への従事が義務化されておりますことをご理解

いただき、積極的な参加を重ねてお願い申し上げます。

（参考）改正後の東京税理士会会則 63 条

本会は、連合会の会則の規定に従い、次の各号に掲げる税務支援を実施する。
1.税務支援（小規模納税者に対する税務支援をいう。）
2.税務指導（前号以外の者で本会が指導を必要と認めるものに対する税務支援を

いう。）
２ 前項に規定する税務支援は、会員の業務を侵害することのないよう実施しなけ

ればならない。
３ 会員は、本会が実施する税務支援に従事しなければならない。

記

１．確定申告無料相談

（１）場 所  日本橋公会堂

（２）期 間  令和５年 ２月  ８日（水）、９日（木）、１０日（金）、１３日（月）

２月 １４日（火）、

（３）時 間  ９時３０分～１７時

（４）日 当  未 定

２．税理士記念日無料相談

（１）日 程  令和５年 ２月２２日（水）（予定）

（２）場 所  未 定

（３）時 間  １０時～１６時

（４）日 当  未 定

３．税を考える週間無料相談
（１）日 程  令和５年１１月１３日（月）（予定）

（２）場 所  地下鉄 三越前駅 銀座線・半蔵門線連絡通路、日本橋プラザ１Ｆ玄関入口

（３）時 間  １０時～１３時（日本橋プラザは１１時～１２時）

（４）日 当  未 定

４．商工会議所並びに日本橋法人会税務相談

当支部では毎月、掲記の対象団体との協調の下で各種税務相談を実施しております。それ

ぞれの場所毎に日当は異なりますが、この相談へ会員皆様方多数のご参加ご協力をお願いい

たします。

５．支部無料税務相談

（１）日 程  毎月第二水曜日

（２）場 所  日本橋支部事務局

（３）時 間  １３時３０分～１６時３０分

（４）日 当  未 定

次頁へ

再案内

このご案内は、全会員宛てとなっておりますので、
既にお申し出を頂いた先生へも届いてしまいます
ことをご容赦ください。

◆申込方法： ① F a x 下記参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰﾙ 下記参加申込書の内容をご記入いただき、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ 上記でお申込のできない方はお電話でお申込下さい。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

◆申込期限： １１月３０日（水）

＊ ご担当希望が重複したときには、当方で調整の上ご案内いたします。ご了承ください。

令和５年各種無料相談参加申込書

会員氏名

税理士区分 開業税理士□ 社員税理士□ 所属税理士□

参加できる次の 1～5 の番号に〇印をつけ、日程の指定等の右側の□欄にレをご記入下さい。

＊  参加日に制約がある場合は、ｱﾝﾀﾞｰﾗｲﾝ上に参加できる日をご記入下さい。

１．確定申告無料相談

令和５年２月 ８日（水）、９日（木）、１０日（金）、１３日（月）

２月１４日（火） □

日は特定しない □

２．税理士記念日無料相談

令和５年 ２月２２日（水）（予定） □

３．税を考える週間無料相談

令和５年１１月１３日（月）（予定） □

４．令和５年度各種税務相談

◆商工会議所 □

月は特定しない □

◆法人会                □

月は特定しない □

５．令和５年度支部無料税務相談 □

月は特定しない □

Fax 返送先 支部事務局 03（3639）1727

1

令和４年１０月２７日

令和４年度 東京税理士会日本橋・京橋支部との連絡協議会

中央都税事務所への質問・要望事項に対する回答

ｅＬＴＡＸ関係

要望事項① eLTAX の利用時間を拡大してほしい。

※電子申告は国税・地方税を同時に行う場合がほとんどなので、受付時間を

e-Tax と同じ時間帯にしてほしい。昨年、システムメンテナンスやバージョ

ンアップ等で対応が難しいとの回答があったが、国税では行っているため、

地方税共同機構でできないわけがないと思います。

※24 時間受付よりも、通年の土日受付対応を優先してほしい。

（日本橋①・京橋① 継続）

要望事項② eLTAX(PCdeskWeb 版)の対応ブラウザを拡大してほしい。

      ※特に Google Chrome への対応。（スマホだけでなく）

（日本橋②・京橋② 継続）

【回答】

eLTAX では、令和元年 9 月から年末を除く毎月の最終土日に稼働しております。

 また、1 月 15 日から 31 日は最繁忙期として休祝日を含めた毎日 24 時間運用

を、2 月 1 日から 3 月 15 日は繁忙期として休祝日を含めた毎日運用しておりま

す。

 昨年度と同じ回答となり申し訳ございませんが、通年の土日受付対応等稼働日

の増加や 24 時間受付等利用時間の延長は、システムメンテナンスやバージョンア

ップ等があり、難しいところであります。引き続き、地方税共同機構に対して、さ

らなる利用者の方の利便性の向上を図るよう、お伝えしてまいります。

（法人事業税課）

【回答】

現在、eLTAX 対応の Web ブラウザとしましては、Microsoft Edge、Google

Chrome（令和 4年 3月追加）、Microsoft Internet Explorer11、Safari があり

ます。また、スマートフォンの場合は Chrome、Safari が対応しています。

納税者の利便性向上の観点から、対応ブラウザを拡大するよう地方税共同機構

に働きかけを行ってまいります。

      （法人事業税課）

―2―

2

要望事項③ 電子的提出について、国税同様に添付書類の省略を図ってほしい。

eLTAX も、e-TAX 同様に添付書類の省略を図ってほしい。

※行政機関間の情報連携の仕組みについて昨年度検討されていると思います

が、結論は？

※添付が必要なら添付書類の容量を大きくしてほしい。

（日本橋③・京橋③ 継続）

要望事項④ eLTAX の新規届出の完了通知に時間が掛かりすぎるので、迅速に対応してほし

い。

eLTAX で異動届を提出すると「審査」となり、受付結果通知に時間が掛かるので

迅速に対応してほしい。

※東京都は遅くとも翌日には通知が来るが、地方には一週間掛かるところもあ

る。

（日本橋④ 継続・京橋④ 新規）

【回答】

法人設立届及び異動届の記載事項のうち、資本金の額や設立年月日等の登記事

項については、現在は、登記事項証明書以外に確認手段がないため、法人設立届及

び異動届への登記事項証明書の添付をお願いしております。（東京都都税条例施行

規則第 12条の 2）

法務省では、登記情報システムを改修して整備された登記情報連携システムに

より、2020 年（令和２年）10 月以降、国の行政機関に登記情報をオンライン（共

通 API や GUI 機能）で提供することが可能となったところですが、「デジタル社会

の実現に向けた重点計画(令和 4年 6月 7日閣議決定)」によると、『地方公共団体

における登記情報連携の全国的な利用拡大に向けた検討を行うため、令和 5 年度

(2023 年度）までに、利用拡大に伴う効果、影響等に関する調査・分析を実施する。』

とされています。

国の動向を注視しながら、東京都としても登記事項証明書の添付省略について

検討してまいりますが、当面の間は、本都に提出する法人設立届及び異動届への登

記事項証明書の添付について、貴会のご理解とご協力を賜りますようお願いしま

す。

                         （法人事業税課）

【回答】

利用届出、異動届の審査手続きにつきましては毎日行っておりますが、送信の

タイミングによってはお待たせしてしまうこともあり、申し訳ございません。な

お、地方公共団体の審査が完了していなくても、利用届出を提出いただければ、

すぐに申告データの送信等を行うことはできますが、東京都としましては、今後

とも速やかに審査を行うよう努めてまいります。

（法人事業税課）

―3―

3

要望事項⑤ PCdesk のダウンロード版と WEB版の機能を統一して欲しい。

※プレ申告データのダウンロードくらいは WEB 版でもできるようにしてほしい。

※その後の改良等は？

（日本橋⑤・京橋⑤ 継続)

要望事項⑥ ダイレクト納付の開設手続きを簡素化して欲しい。

※従来の要望に対する検討は。

都税の電子納税（ダイレクト納付手配、Pay-easy による納付）のやり方を、も

う少しわかりやすい方法にしてほしい。

                 （日本橋⑥ 継続・京橋その他③ 新規）

要望事項⑦ eLTAX には暗証番号の変更届が無い（わからないときには利用者 ID から取り直

しになる）ので、変更届を出せるようにしてほしい。

※e-Tax にはある暗証番号の再発行手続きを、eLTAX でもできるようにしてほし

い。

(京橋⑥ 新規)

【回答】

申告に関する手続きにつきましては、ダウンロード、インストールしてご利用

していただくことが多いことから、Ｗｅｂ版では機能を制限しております。

なお、利用届出の各機能を PCdesk（WＥＢ版）でも実施できるよう、令和 4年 3

月から機能が追加されております。機能の統一化につきましては、引き続き、地

方税共同機構にお伝えしてまいります。

（法人事業税課）

【回答】

eLTAX へログインする際の暗証番号をお忘れの方は、eLTAX のホームページか

ら、暗証番号再設定申請をしていただくことになりますが、eLTAX に登録してい

る e-mail アドレスが不明な場合又はご使用になれない場合は、暗証番号再設定申

請をご利用いただけないため、利用届出（新規）を行い、利用者 ID を取得し直し

ていただく必要がございます。

e-Tax においては、所轄の税務署に「暗証番号等の再発行」をインターネットに

よるオンライン又は書面で提出することにより、後日、届出をした税務署から通

知書により暗証番号が通知されております。

ご要望につきましては、地方税共同機構にお伝えしてまいります。

（法人事業税課）

【回答】

今回ご要望のありました内容につきましては、地方税共同機構へ要望して参り

ます。

        （徴収課）

―4―

4

固定資産税関係

要望事項① 名寄帳の縦覧期間を延長してほしい。もしくは、申請によりいつでも縦覧でき

るようにしてほしい。

（日本橋① 新規）

要望事項② 固定資産税の課税明細書について、共有物件の場合は共有者全員に送付してほ

しい。

（京橋① 継続）

要望事項③ 償却資産の申告期限を法人都民税及び事業税の申告期限と統一してほしい。

      ※その後、検討されているでしょうか。

（日本橋②・京橋② 継続）

【回答】

共有の固定資産については、筆頭者に対して納税通知書及び課税明細書を送付し

ています。また、一定の要件を満たし、かつ、共有者全員の合意に基づく申出があ

った場合は、それぞれに納税通知書及び課税明細書を送付したうえで、持分に応じ

た納付の取扱いを行っています。

なお、名寄帳により税額を把握することも可能です。４月から６月の縦覧期間中

に窓口で申請すると、共有者の方も無料で名寄帳を取得できます。

（固定資産税課）

【回答】

固定資産税（償却資産)と法人都民税等とで異なっている申告期限を一致させ

ることは、申告事務に係る負担軽減や申告漏れを防ぐ観点から有効と認識してい

ます。

一方で、すでにご承知のこととは存じますが、固定資産税（償却資産)の申告

制度は、全国一律の制度となっていることから、これを見直すにあたっては地方

税法の改正が必要です。

なお、国も関与する（一財）資産評価システム研究センターの調査研究委員会

では、平成２９年度及び３０年度において、申告制度の検討を行いました。申告

期限の見直しには、納税義務者・課税庁双方に解決すべき課題があることから、

直ちに見直しを行うことは難しいとされたところです。

何卒ご理解いただきますよう、お願い申し上げます。

（固定資産税課）

【回答】

縦覧期間については、地方税法第 416 条において、毎年 4 月 1 日から、4 月 20
日又は当該年度の最初の納期限の日のいずれか遅い日以後の日までの間とする旨

規定されています。東京都では、第１期納期限である６月末日を縦覧期間の終期と

しております。

（固定資産税課）

―5―

5

要望事項④ 30 万円未満の少額減価償却資産は償却資産税の対象外としていただきたい。

昨年、東京都が独自に行うことは困難との回答だったが、煩雑さを無く観点か

ら国税と統一を図るために東京都が中心となって検討・上程していただけないか。

（日本橋③・京橋③ 継続）

【回答】

法人税及び所得税においては、中小事業者等を対象に３０万円未満の減価償却

資産について、全額を損金又は必要な経費に算入する特例制度が租税特別措置法

に規定されています。

一方、固定資産税（償却資産)の内容は、地方税法に規定されており、法人税等

と同様の取扱いとするためには法改正が必要です。

なお、法人税等が各事業年度の所得に対して課税するものであるのに対し、固

定資産税は、資産の保有と市町村の行政サービスとの受益関係に着目して、固定

資産の価値に対して毎年度課税するものであり、両税の性格が異なることから、

少額資産に関する取扱いの差異が生じているものです。

（固定資産税課）

―6―

6

その他の要望

要望事項① 東京都における固定資産税及び都市計画税に係る軽減措置について今後も継続

してほしい。

（ア）小規模住宅用地に対する都市計画税を 2分の 1とする軽減措置

（イ）小規模非住宅用地に対する固定資産税及び都市計画税を２割減額する減免

措置

（ウ）商業地等の固定資産税及び都市計画税について負担水準の上限を 65％に

   引き下げる軽減措置

   （日本橋①・京橋① 継続）

要望事項② 新型コロナ関連 固定資産税の減免申請について、令和３年度で終了している

が、コロナの完全収束までは今後も継続してほしい。また、各市町村で様式が違

うので、各市町村及び税目等にかかわらず様式を統一して欲しい。eLTAX で申請

できるようにしてほしい。

（日本橋② 継続）

【回答】

（ア） 小規模住宅用地に係る都市計画税の軽減措置は、都民の定住確保、市価高

騰に伴う負担緩和の見地から昭和 63 年度に創設し、都独自の措置として実

施してきたものです。今回、継続の要望があったことを、資産税部へ伝えま

す。

（イ） 小規模非住宅用地に係る固定資産税及び都市計画税の減免措置は、過重と

なっている 23 区の非住宅用地の税負担を緩和するとともに、厳しい経済状

況下における中小企業への支援を行うため平成 14 年度に創設し、都独自の

措置として実施してきたものです。今回、継続の要望があったことを、資産

税部へ伝えます。

（ウ） 商業地等における固定資産税及び都市計画税の負担水準の上限引下げ措

置は、全国に比べ過重となっている 23 区商業地等の負担の緩和を図るため

平成 17 年度に導入し、負担水準が 65％を超える場合に、条例により 65％
の水準まで税額を減額する措置として実施してきたものです。今回、継続の

要望があったことを、資産税部へ伝えます。

（固定資産税課）

【回答】

新型コロナウイルス感染症の影響により事業収入が減少している中小企業者等

に対する固定資産税・都市計画税の軽減措置は、新型コロナウイルス感染症緊急

経済対策の一環として、感染拡大防止のための措置に起因して、厳しい経営環境

に直面している中小事業者等に対して、固定資産税及び都市計画税の負担を軽減

することを目的として地方税法附則第 63 条により創設された制度であり、延長

には法律の改正が必要ですのでご理解いただけますと幸いです。なお、ご要望が

あったことを資産税部へ伝えます。

（固定資産税課）

―7―

7

要望事項③ eLTAX の納税システムで住民税の特別徴収の納付指定日が３か月分しか設定で

きない。１年分の設定ができるようにしてほしい。

 （日本橋③ 新規）

要望事項④ 法人住民税申告書（第六号様式）の税目がわかりにくい。線で区切るなどして

税目ごとにわかりやすくしてほしい。

 （京橋② 継続）

要望事項⑤ eLTAX 地方税ポータルシステムについて、案内（パンフレット、HP）を充実させ

てほしい。

ダイレクト納付も含め、非常に便利なシステムなので普及させたい。アナウンス

用のパンフレットがあれば研修でも配布したい。

（日本橋④ 継続）

要望事項⑥ Pay-easy を利用して納付する際、「ヴ」が使えないので使えるようにしてほし

い。

（京橋④ 新規）

【回答】

申告書第六号様式につきましては、昨年度からご要望いただいているところで

ございます。ご要望があったことにつきましては、引き続き、本庁部門に申し伝

えてまいります。

（法人事業税課）

【回答】

今回ご要望のありました内容につきましては、地方税共同機構へ要望して参り

ます。

（徴収課）

【回答】

住民税の特別徴収は、中央区役所が所管しておりますので、そちらにご要望願

います。

（徴収課）

【回答】

今回ご要望のありました内容につきましては、地方税共同機構へ要望して参り

ます。

アナウンス用パンフレットにつきましては、既存のものが２種類ございますの

で、ご要望があれば必要枚数をお届けいたします。

（徴収課）

―8―

1

令和４年１０月２７日

令和４年度 東京税理士会日本橋・京橋支部との連絡協議会

中央都税事務所からの要望

固定資産税関係

要望事項① 納税義務者が、都内に住所等を有しない場合、納税に関する一切の事項を処理

させるため、納税管理人を定める必要があります（地方税法第 355 条第１項、都

税条例第 125 条第１項）。しかし、近年、外国に住所を有する、または外国へ転

居する固定資産税、不動産取得税の納税義務者が増加している状況において、納

税管理人の申告がなされない事案が増えています。こうした場合、納税通知書を

不動産登記簿上の外国住所に送付する必要がある、または送付先が不明となるな

ど、適正、公平な賦課徴収に支障をきたしています。こうしたことから、税務に

携わる皆さまに都税の納税管理人制度をご理解いただくとともに、外国に住所を

有する顧客へご案内いただければ幸いです。

（固定資産税課）

―9―

令和 4年 11 月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

女性会員各位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長  竹田  修

    副支部長 梅田 文江

                            世 話 役 一 同

日本橋税務署長講演会のご案内

 会員の皆様、いつも日本橋女子会にご参加いただきありがとうございます。

今回は研修会のご案内です。

７月に大阪国税不服審判所 部長審判官から日本橋税務署署長に着任なされた幸

安夫署長に｢査察｣についてご講義を頂きます。

査察による強制的な調査を経験した人は少ないとは思いますが、査察に対して興味

をお持ちの方は多いのではないでしょうか？

今回は東京国税局査察部での実務を元に、極めて貴重なご講義を拝聴できるものと

思います。｢査察」について何か幸署長にご質問をしたいことがありましたら事前に受

付けを致しますので 11 月 25 日までに事務局にメール等でお知らせ下さい。是非皆様

のご参加をお待ちしております。

新型コロナウイルス感染症対策のため、事前予約定員制でお願いしております。何卒

ご理解の上お申し込み下さいますよう宜しくお願い致します。

開催内容：｢査察」について

講  師：幸 安夫 日本橋税務署長

開催日時：１２月１２日（月）１３時３０分～１５時３０分

会  場：日本橋支部事務局

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「12/12 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の
上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： ３０名（先着順）

締  切： １２月 ５日（月）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和４年１１月吉日

東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支 部 長 竹田  修
厚生部長 湯本 康弘

会員各位

～京橋支部ゴルフ部との交流戦のお知らせ～

会員の皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

来年４月にも本年同様京橋支部ゴルフ部と交流戦を行なうこととしました。

下記予定で行うつもりですが、まだコースの予約受付が正式には始まっていな

いので、来年に入りまして正式に時間等決まりましたら改めて募集致します。

記

日にち：  令和５年４月１３日木曜日

場所：   茨城ゴルフ倶楽部東コース（カートあり）

スタート： ８時３０分前後から OUT・IN 各７組（予定）

繁忙期の中、日本橋支部だけで２８人集める必要もございますので今から日程を

お知らせしておきます。ご興味ございます会員各位におかれましては、是非にと

も予定を空けておいていただけますよう宜しくお願い申し上げます。

以 上

令和４年１１月吉日

会員各位                      東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支 部 長 竹田  修
厚生部長 湯本 康弘

歌舞音曲部長 若狭 茂雄

歌舞音曲部カラオケ忘年会のお知らせ

会員の皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

歌舞音曲部は昨年１２月に練習発表会及び忘年会を行って以来、本年再度流行が到来した新型

コロナウィルス感染対策のために活動を休止しておりましたが、年内に一度は活動したいとの

思いから忘年会を兼ねて久し振りに練習会を開催することに致しました。２０名程度の募集の

ところ３５名定員の部屋を予約し、感染対策を十分に取った形で行いたいと思います。

下記要領で行いますので、奮ってご参加頂きたく宜しくお願い致します。

人数把握のため１１月２８日までに支部事務局までＦＡＸ、電話またはメールにて参加をお知

らせ下さい。初めて参加希望の方も大歓迎です。

記

開催日時 ： 令和４年１２月３日土曜日 １４時～１７時終了予定

場所 ：   カラオケの鉄人 人形町店

東京都中央区日本橋人形町1-17-7ナンヤビル １０４号室

東京メトロ日比谷線/都営浅草線 人形町駅A2出口徒歩0分

半蔵門線水天宮前駅8番出口徒歩2分

カラオケルームですのであまり早くいらしても入れない可能性があります。

５分前くらいから直接ご入室下さい。幹事は１０分前からおります。

会費 ：   ２，０００円

昼食は摂ってからお越しください。終了後、２次会も予定しております。

返信は、このままＦＡＸしていただくかメールもしくは電話でも受け付けますので支部事務局

宛てにお願いします。

ご参加者氏名

ＦＡＸ ０３－３６３９－１７２７   ＴＥＬ ０３－３６６２－３９７９

メール t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp